ДУМА    кожевниковского   района

РЕШЕНИЕ

PAGE

29.12.2011

                №  117
                                                         с. Кожевниково   Кожевниковского района   Томской области

	О наделении отдела образования Администрации Кожевниковского района

статусом юридического лица

	В  соответствии со ст. 41 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи  с необходимостью государственной регистрации органов администрации в качестве юридических лиц,
 Дума Кожевниковского района решила:
1. Отдел образования Администрации Кожевниковского района  наделить статусом юридического лица.

2. Утвердить прилагаемое Положение об отделе образования Администрации Кожевниковского района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на постоянную комиссию по бюджету и финансам (Константиниди О.И.).

Председатель Думы
          Т.А.Ромашова
Глава  района                                                                                                        А.М. Емельянов

                                                                                                  Приложение № 1

                                                                        к решению Думы

                                                                                       Кожевниковского района

                                                                        от 29.12.2011 г.  №  117

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

1.Общие положения

1.1.
Отдел образования Администрации Кожевниковского района  (далее – отдел образования) создан в соответствии с Законом РФ «Об образовании», Уставом Кожевниковского района и представляет собой структурное подразделение Администрации Кожевниковского района.

1.2.
Отдел образования в своей деятельности руководствуется Конс​титуцией Российской Федерации, федеральными законами "Об общих принци​пах организации местного самоуправлении", Законом Российской Федерации  "Об  образовании",  другими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, норма​тивными правовыми актами федеральных  органов  исполнительной  власти, Законом «Об образовании в Томской области»,  нормативно-правовыми актами органов исполнительной власти Томской области, Уставом муниципального образования  Кожевниковский район и иными правовыми актами  муниципального образования Кожевниковский район, а также настоящим Положением.
1.3.   Отдел образования Администрации Кожевниковского района является юридическим лицом с момента государственной регистрации, имеет печать  со своим наименованием, штампы, бланки, имеет счета в  органах казначейства. Начальник отдела образования по доверенности действует от имени Администрации Кожевниковского района.

1.4. Почтовый  адрес отдела образования: 636160, Томская обл., Кожевниковский район,  с. Кожевниково, ул. Гагарина,17.

1.5. Отдел образования Администрации Кожевниковского района  является главным распределителем бюджетных средств, может выступать в роли учредителя  образовательных учреждений.

2. Основные  задачи отдела образования

2.1. Целью отдела образования является организация предоставления общедоступного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, дополнительного образования.

2.2. Основными  задачами  отдела образования являются:

1) обеспечение функционирования и развития сети образовательных учреждений с учетом потребностей населения в образовательных услугах;

2)  содействие воспитанию и социализации детей, формированию здорового образа жизни;

3) учет детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования.

3.Функции отдела образования

Отдел образования в соответствии с возложенными на него  за​дачами  осуществляет на подведомственной территории, следующие основные функции:

3.1.  руководит  отраслью и координирует деятельность учреждений системы образования в  Кожевниковском районе;

 3.2.принимает  совместно с  отделом муниципального имущества Администрации Кожевниковского района  ре​шение об изъятии муниципальной собственности,  закрепленной за образо​вательным учреждением, по истечении срока договора между учредителем и образовательным учреждением в случае, если это имущество яв​ляется  излишним,  не  используемым или используемым не по назначению

3.3.принимает  решение  об  изъятии в муниципальный бюджет дохода
муниципального образовательного учреждения,  полученного  от  оказания
дополнительных  платных  образовательных  услуг,  если эти услуги были
оказаны вместо образовательной  деятельности,  финансируемой  за  счет
средств муниципального бюджета;

3.4.приостанавливает предпринимательскую деятельность  подведомс​твенных  образовательных  учреждений,  если она идет в ущерб образова​тельной деятельности, предусмотренной уставом, до решения суда по это​му вопросу;

3.5.осуществляет в установленном порядке за счет средств  муници​пального  бюджета финансирование деятельности подведомственных образо​вательных учреждений,  а также капитального ремонта закреп​ленного за ними имущества;

3.6.планирует, организует, регулирует и контролирует деятельность
муниципальных образовательных учреждений в целях  осуществления  госу​дарственной политики в области образования;

3.7.обеспечивает гражданам,  проживающим на подведомственной территории,   возможности  выбора  общеобразовательного  учреждения и формы получения образования;

3.8.согласовывает  годовые  календарные учебные графики образовательных учреждений,  расположенных на подведомственной территории;

3.9.разрабатывает  предложения по формированию местного бюджета в
части  расходов  на  образование  и  соответствующих  фондов  развития
образования, участвует в определении местных нормативов финансирования
системы образования в целом и отдельных  ее  элементов  в  расчете  на
одного  обучающегося,  воспитанника  по каждым типу,  виду и категории
муниципального образовательного учреждения;

3.10.представляет Главе Кожевниковского района для ежегодной публикации среднестатистические показатели о     соответствии федеральным  и  местным требованиям  условий осуществления образовательного процесса в образовательных учреждениях,  расположенных на территории Кожевниковского района;

3.11.организует использование зданий, имущества государственных и муниципальных  об​разовательных    учреждений, объектов культуры и спорта в интересах обра​зования;

3.12. дает предварительное  согласие на оставление общеобразовательного учреждения обучающимися, достигшими возраста пятнадцати лет, до получения ими общего образования.

3.13. дает предварительное согласие на исключение из образовательно​го учреждения обучающихся, достигших возраста четырнадцати лет из чис​ла  детей-сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей (законных  представителей);

3.14. принимает, совместно со службой занятости, меры, обеспечивающие в месячный срок трудоустройство исключенного  или  про​должение им  обучения  в  другом образовательном учреждений.

Отдел образования наряду с выполнением  перечисленных  функ​ций:

3.15. изучает и анализирует потребности и запросы  населения  подве​домственной территории в области образования;

3.16.разрабатывает предложения по развитию сети муниципальных обра​зовательных учреждений,  проектированию и строительству зданий образо​вательных учреждений;

3.17.создает в установленном порядке муниципальные фонды стабилиза​ции и развития сферы образования;

3.18. организует проведение педагогических  конференций,  совещаний, выставок и конкурсов в сфере образования;

3.19.оказывает методическую помощь подведомственным образовательным
учреждениям, в том числе через муниципальное учреждение «Кожевниковский ресурсно- методический центр»;

3.20. координирует работу по профессиональной ориентации молодежи;

3.21 разрабатывает  и  реализует  целевые муниципальные программы в
области образования, стимулирует поисковые и экспериментальные работы,
научно-методические исследования в этой области,  выступает заказчиком
таких программ, работ и исследований;

3.22. организует  ведение  бухгалтерского  и статистического учета и
отчетности в подведомственных муниципальных учреждениях,  в том  числе
через предоставление услуг муниципального учреждения «Бухгалтерская служба»;

3.23. проводит в подведомственных учреждениях и  организациях  контрольно-ревизионную работу, проверку состояния бухгал​терского учета, отчетности и осуществляет внутриведомственный финансо​вый контроль, в том числе за целевым расходованием средств, выделяемых из бюджета;

3.24. оказывает содействие обеспечению муниципальных образовательных учреждений
учебниками,  учебными пособиями, классными журналами, бланками строгой
отчетности,  в  том числе бланками документов государственного образца
об уровне образования и (или)  квалификации,  техническими  средствами
обучения;

3.25. разрабатывает и реализует совместно с профсоюзными  органами,
общественными организациями, заинтересованными муниципальными органами
комплекс мер по охране труда,  направленный на обеспечение здоровых  и
безопасных условий учебы и труда обучающихся, воспитанников и работни​ков сферы образования, а также по их социальной защите;

3.26. обеспечивает работу учреждений дополнительного образования детей, оказывает содействие совершенствованию воспитательной работы в образовательных учреждениях, взаимодействует с учреждениями социально-культурной сферы по вопросам семьи и спорта;

3.27. организует  в пределах своей компетенции отдых и занятость детей и подростков в летний период;

3.28.организует работу психолого-медико-педагогической комиссии по выявлению, учету, диагностике детей и подростков с отклонением в развитии;

3.29. создает  банк данных о кадровом составе муниципальных образо​вательных учреждений, анализирует и прогнозирует  потребность  образовательных учреждений района в педагогических кадрах.

3.30. организует повышение квалификации педагогических и  руководя​щих работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования (УДОД), других работ​ников муниципальной системы образования;

3.31. готовит ходатайства по представлению  к государственным наградам и присвоению почетных званий, награждению педагогических работников грамотами Министерства образования и науки РФ, Губернатора Томской области, Департамента общего образования Администрации Томской области, Главы района. Осуществляет награждение Почетной грамотой отдела образования.

3.32. готовит проекты постановлений Администрации Кожевниковского района в области образования;

3.33. в соответствии с установленными формами статистической отчетности на основе  информации образовательных учреждений представляет в Департамент общего образования Администрации Томской области отчетность по различным аспектам деятельности, отвечает за ее качество и объективность, формирует информационный банк данных об образовательных учреждениях Кожевниковского района;

3.34. взаимодействует с органами здравоохранения по организации медицинского обслуживания детей, проведению лечебно-оздоровительных мероприятий в образовательный учреждениях.

3.35. взаимодействует с управлениями, отделами администрации Кожевниковского района и другими,  в том числе общественными  организациями по вопросам функционирования и развития  системы образования района.

3.36. рассматривает в установленные законодательством порядке письма, заявления граждан, проводит прием населения по личным вопросам.

4. Полномочия отдела образования

4.1. Отдел образования для осуществления возложенных на него за​дач и функций предоставлено право:

1) издавать в пределах своей компетенции, в том числе совместно с
другими муниципальными органами приказы  обязательные для исполнения подведомственными учреждениями и организациями, давать разъяснения по ним; (ч. 6ст.31, п.2 ч. 5 ст.31 Устава Кожевниковского района – руководители органов Администрации издают приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям).

2) участвовать  в установленном порядке в учреждении фондов и ор​ганизаций поддержки развития образования;

3) создавать временные научные (творческие) коллективы,  эксперт​ные и рабочие группы для решения вопросов развития муниципальной  сис​темы образования;

4) запрашивать и получать в установленном  порядке  от  государс​твенных  органов исполнительной власти,  органов местного самоуправле​ния,  учреждений и организаций (независимо от их организационно-право​вой формы и ведомственной принадлежности) сведения,  материалы и доку​менты,  необходимые для осуществления возложенных на отдел образования задач и функций;

5) проводить тематические проверки подведомственных  образовательных учреждений.

4.2. Отдел  образования не вправе самостоятельно принимать к свое​му рассмотрению вопросы,  отнесенные к компетенции государственных ор​ганов управления образованием.

5. Управление отделом образования

5.1. Отдел  образования возглавляет начальник, назначаемый и осво​бождаемый  от  должности Главой Кожевниковского района.

Условия и гарантии деятельности начальника отдела образования как муниципального служащего оговариваются в заключаемом с ним договоре, который не может противоречить законодательству о муници​пальной службе и о труде, а также настоящему Положению.

5.2. Начальник отдела образования руководит отделом на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возло​женных на отдел задач и функций.

5.3. Начальник отдела образования без доверенности:

1) представляет  интересы отдела образования  по всем вопросам его деятельнос​ти;

2) инициирует повышение квалификации и социальную защиту работ​ников отдела образования;

3) открывает счета в учреждениях банков, совершает от имени отдела образования банковские операции, подписывает финансовые документы;

4)  заключает договоры  в пределах компетенции отдела образования;

5)  участвует в заседаниях и совещаниях,  проводимых Главой Кожевниковского  района  и  его заместителями,  при обсуждении вопросов,  входящих в компетенцию отдела образования;

6) осуществляет руководство службой гражданской обороны в систе​ме образования;

7)  решает другие вопросы,  отнесенные к компетенции  отдела образования.

8) назначает и увольняет руководителей муниципальных образовательных учреждений Кожевниковского района;

9)  согласовывает  годовые  календарные учебные графики образовательных учреждений,  расположенных на подведомственной территории.

5.4. По инициативе  отдела образования  в целях обеспечения  усиления общественного

участия в образовании создается  Муниципальный совет по развитию образования.

Положение о  Муниципальном совете по развитию образования   ут​верждается

 Постановлением Администрации   Кожевниковского района.
         Совет является формой непосредственного участия  местного сообщества в реализации  органами местного самоуправления полномочий в сфере образования,  средством согласования между органом местного самоуправления  и местным сообществом  наиболее важных  управленческих решений по вопросам развития  образования на муниципальной территории.

6. Прекращение деятельности

Деятельность отдела образования прекращается в связи с его ликви​дацией или   реорганизацией   по  постановлению Администрации Кожевниковского района в установленном законом порядке.